Invero, ormai esortandoci a seguire le orme della sua passione,

Chi ama, dice, la propria vita, la perde. Il che può intendersi in due modi: *Chi ama, perde*, cioè: Se ami, perdi; se desideri conservare la vita in Cristo, non temere di morire per Cristo. Come pure, in altro modo, *Chi ama la propria vita, la perde*;

non amare in questa vita⁴⁹, per non perdere nella vita eterna. Tuttavia ciò che ho detto in seconda battuta sembra avere maggior senso evangelico. Segue infatti:

e chi odia la propria vita in questo mondo, la conserverà per la vita eterna. Per cui, ciò che è detto sopra: "chi ama", sottintende: "in questo mondo", costui di certo perderà; *chi invece odia* - certamente in questo mondo - questi la conserverà per la vita eterna. Grande e mirabile affermazione: come accada che l'amore dell'uomo per la propria vita la faccia perdere, e l'odio non la faccia perdere. Se ami male, allora odi; se odi [in senso] buono, allora ami. Felici coloro che odiarono per custodire, per non perdere amando.

Questa parola "anima" designa la vita presente, o anche l'amore per questa vita, che va persa, così che tu trovi felicemente nel regno di Dio il tuo volere, che hai

dicentes: Domine, volumus Iesum videre. Venit Philippus, et dicit Andreeae: Andreas rursum et Philippus dicunt Jesu. Audiamus quid Dominus ad ista responderit. Ecce volunt eum Iudei occidere, Gentiles videre: sed etiam illi ex Iudeis erant qui clamabant: *Benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel*. Ecce illi ex circumcisione, illi ex praeputio, velut parietes duo de diverso venientes, et in unam fidem Christi pacis osculo concurrentes: audiamus ergo vocem lapidis angularis.

Iesus autem, inquit, respondit eis dicens: Venit hora ut glorificetur Filius hominis. Hic quisquam forsitan putat ideo se dixisse glorificatum, quia Gentiles eum volebant videre. Non ita est. Sed videbat ipsos Gentiles post passionem et resurrectionem suam in omnibus gentibus credituros: quia, sicut dicit Apostolus: *Caecitas ex parte in Israel facta est donec plenitudo Gentium intraret.*

Ex occasione igitur istorum Gentilium qui eum videre cupiebant, annuntiat futuram plenitudinem Gentium; et promittit iam iamque adesse horam glorificationis sua, qua facta in coelis, Gentes fuerant crediturae. Unde praedictum est: *Exaltare super coelos Deus, et super omnem terram gloria tua.* Haec est Gentium plenitudo, de qua dicit Apostolus: *Caecitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo Gentium intraret.*

Altitudinem glorificationis praecessit humilitas passionis.

9. Sed altitudinem glorificationis oportuit ut praecederet humilitas passionis: Ideo secutus adiunxit:

Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Se autem dicebat. Ipsum erat granum mortificandum et multiplicandum: mortificandum infidelitate Iudeorum, multiplicandum fide populorum.

10. Iamvero exhortans ad passionis suae sectanda vestigia:

Qui amat, inquit, animam suam, perdet eam. Quod duobus modis intellegi potest: *Qui amat, perdet*, id est: Si amas, perde; si cupis vitam tenere in Christo, noli mortem timere pro Christo. Item alio modo: *Qui amat animam suam, perdet eam*.

Noli amare, ne perdas;

noli amare in hac vita, ne perdas in aeterna vita. Hoc autem quod posterius dixi, magis habere videtur evangelicus sensus: sequitur enim:

Et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodiet eam. Ergo quod supra dictum est: *Qui amat, subintelligitur, in hoc mundo; ipse utique perdet: qui autem odit*, utique in hoc mundo; in vitam aeternam ipse custodiet.

Magna et mira sententia, quemadmodum sit hominis in animam suam amor ut pereat, odium ne pereat! Si male amaveris, tunc odisti: si bene oderis, tunc amasti. Felices qui oderunt custodiendo, ne perdant amando.

Sed vide ne tibi subrepatur ut te ipsum velis interimere, sic intellegendo quod debes odisse in hoc mundo animam tuam. Hinc enim quidam maligni atque perversi, et in seipsis crudeliores et sceleriores homicidae, flammis se donant, aquis praefocant, praecipitio collidunt, et pereunt. Hoc Christus non docuit, imo etiam diabolo praecipitum suggesti respondit: *Redi retro, satanas; scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum.* Petro autem dixit, significans qua morte glorificatus erat Deum: *Cum esses iunior, cingebas te, et ibas quo volebas; cum autem senueris, alter te cinget, et feret quo tu non vis.* Ubi satis expressit, non a seipso, sed ab alio debere occidi, qui vestigia sequitur Christi. Cum ergo causae articulus venerit, ut haec conditio proponatur, aut faciendum esse contra Dei praeceptum, aut ex hac vita emigrandum, quorum duorum

²⁷ Gv 12, 20-22. Vulg. v. 22: "Venit Philippus, et dicit Andreeae: Andreas rursum et Philippus dixerunt Jesu.", VL: "Venit Philippus, et dicit Andreeae: Andreas autem et Philippus dicunt ad Jesum."

²⁸ Gv 12, 23.

²⁹ Rm 11, 25 Vulg.: "Caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret"; Sabatier in nota: "Hilarius l. 11. de Trin. col. 1102. b. [...] quoniam ex parte obtusio facta est in Israel, [...] Augustinus [...] Ambrosiaster in Rom. 11 habet: [...] quia obtusio quedam ex parte Israel facta est".

³⁰ In realtà Sal 107, 6.

³¹ Gv 12, 24-25.

³² Gv 12, 25.

³³ Gv 12, 25.

⁴⁷ Francamente, qui la soluzione proposta da Beda mi sembra assai più espressiva: due arieti che cozzano tra loro per il predominio, ma trovano pace in Cristo; tuttavia le parietes di Agostino è un trasparente rimando al muro di separazione di Ef 2, 14.

⁴⁸ Ho deliberatamente mantenuto "altitudine" e "umiltà" per cercare di rendere la contrapposizione alto / basso, cieli / terra.

⁴⁹ Si è soliti tradurre "anima" con "vita"; e così ho mantenuto le traduzioni. Ma qui si complica la comprensione, perché Beda si serve dia di "anima" che di "vita"; pertanto si dovrebbe forse esplicitare in: "chi ama la propria vita in questa vita, perde la propria vita nella vita eterna", dove il primo "vita" si riferisce all'anima, allo stile di vita, alle ragioni di vita, alla vita spirituale.

in hoc saeculo; nam sancti martyres odio habuerunt hanc praesentem vitam pro Christi nomine, dum magis voluerunt hanc praesentem vitam perdere, quam Christum negare, implentes quod sequitur:

*Si quis ministrat, me sequatur.*³⁴ Quid est, me sequatur, nisi me imitetur? *Christus enim pro nobis passus est*, ait apostolus Petrus, *relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus* (*I Pet. II*)³⁵. Ecce quod dictum est.

Si quis mihi ministrat, me sequatur. (Quo fructu, qua mercede, quo praemio?) *Et ubi sum, inquit, ego, illuc et ministri mei erunt.*³⁶

Merces est amoris, et operis pretium quo ministratur Christo, esse cum illo cui ministratur.

Ubi enim bene erit sine illo? aut quomodo male esse poterit cum illo? Audi evidenter:

*Et si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus?*³⁷ Quo honore, nisi ut sit cum filio ejus? Quod enim superius ait: *Ubi ego sum, illuc et minister meus erit*; hoc intelligitur exposuisse cum dicit: *Honorificabit eum Pater meus*. Nam quem maiorem honorem accipere poterit adoptatus, quam ut sit ubi est unicus, non aequalis factus divinitati, sed consociatus aeternitati?

Quid sit autem ministrare Christo, cui operi merces tanta promittitur, considerandum est.

coraggiosamente vinto in questo secolo; infatti i santi martiri ebbero in odio questa vita presente a favore del nome di Cristo, mentre preferirono perdere questa vita presente, che negare Cristo, compiendo ciò che segue:

Se uno [...] vuole servire, mi segua. Che vuol dire *mi segua*, se non mi imiti? *Cristo infatti pati per noi*, dice l'apostolo Pietro, *lasciandoci un esempio, perché ne seguiamo le orme* (*1Pt 2, 21*). Ecco il senso di ciò che è detto:

Se uno mi vuole servire, mi segua. (Con che frutto, con che ricompensa, con che premio?) *E dove sono io, - dice - là saranno anche i miei servitori.*

La mercede è l'amore, e il prezzo per le opere con cui si serve Cristo, essere con colui cui si serve.

Dove infatti star bene senza di lui? o come si può star male con lui? Ascolta in modo più esplicito:

Se uno serve me, il Padre lo onorerà? Con quale onore, se non essere con suo figlio? Ciò che ha detto più sopra: *dove sono io, là sarà anche il mio servitore*, si comprende che l'ha spiegato quando dice: *il Padre mio lo onorerà*. Infatti quale maggiore onore può ricevere il figlio adottivo, che essere dove è l'unico, non reso uguale alla divinità, ma consociato dall'eternità?

Cosa poi sia servire Cristo, opera per cui viene promessa così grande ricompensa, è da considerare.

homo cogatur alterum eligere, comminante mortem persecutore; ibi eligat Deo dilecto emori, quam offenso vivere: ibi oderit in hoc mundo animam suam, ut in vitam aeternam custodiat eam.

11. Si quis mihi ministrat, me sequatur. Quid est, *me sequatur*; nisi, *me imitetur?* *Christus enim pro nobis passus est*, ait apostolus Petrus, *relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia eius*. Ecce quod dictum est:

Si quis mihi ministrat, me sequatur. Quo fructu? qua mercede? quo praemio? *Et ubi sum, inquit, ego, illuc et minister meus erit.*

Gratis ametur, ut operis quo ministratur illi, pretium sit esse cum illo.

Ubi enim bene erit sine illo, aut quando esse male poterit cum illo? Audi evidenter:

Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus. Quo honore, nisi ut sit cum Filio eius? Quod enim superius ait: *Ubi ego sum, illuc et minister meus erit*; hoc intelligitur exposuisse cum dicit, *honorificabit eum Pater meus*. Nam quem maiorem honorem accipere poterit adoptatus, quam ut sit ubi est Unicus; non aequalis factus divinitati, sed consociatus aeternitati?

Ministrant Christo qui sua non quaerunt, sed quae Iesu Christi.

12. Quid sit autem ministrare Christo, cui operi merces tanta proponitur, hoc potius debemus inquirere.

Si enim hoc putaverimus esse Christo ministrare, ea quae sunt corpori necessaria praeparare, aut coenanti cibum coquere vel apponere, vel poculum dare potumque miscere; fecerunt hoc illi qui potuerunt eum in corpore habere praesentem, sicut Martha et Maria, quando et Lazarus unus erat ex recumbentibus. Sed eo modo Christo etiam Iudas perditus ministravit; nam et loculos ipse habebat: et quamvis ex eis quae mittebantur sceleratissime furaretur, per illum tamen etiam necessaria parabantur. Hinc est illud quod cum ei diceret Dominus: *Quod facis, fac celeriter*; arbitri sunt quidam, quod eum iusserit propter diem festum necessaria praeparare, vel indigentibus aliquid dare. Nullo modo igitur de huiuscemodi ministris diceret Dominus: *Ubi sum ego, ibi erit et minister meus*; et: *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus*: quoniam Iudam talia ministrantem, reprobatum potius quam honoratum videmus. Utquid ergo alibi quaerimus quid sit ministrare Christo, et non potius in istis ipsis verbis agnoscamus? Cum enim dixit:

Si quis mihi ministrat, me sequatur; hoc intellegi voluit, ac si diceret: Si quis me non sequitur, non mihi ministrat. Ministrant ergo Iesu Christo, qui non sua quaerunt, sed quae Iesu Christi. Hoc est enim, *me sequatur*, vias ambulet meas, non suas:

sicut alibi scriptum est: *Qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare*. Debet etiam, si porrigit esurienti panem, de misericordia facere, non de iactantia; non aliud ibi quaerere quam opus bonum, nesciente sinistra quid faciat dextera⁴⁰, id est, ut alienetur intentio cupiditatis ab opere caritatis.

Qui sic ministrat, Christo ministrat; recteque illi dicitur: *Cum uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti*.

Nec tantum ea quae ad misericordiam pertinent corporalem, sed omnia bona opera propter Christum faciens (tunc erunt enim bona, quoniam *finis Legis Christus, ad iustitiam omni credenti*), minister est Christi usque ad illud opus magnae caritatis, quod est animam suam pro fratribus ponere: hoc est enim et pro Christo ponere. Quia et hoc propter sua membra dicturus est: *Cum pro istis fecisti, pro me fecisti*. De tali quippe opere etiam se ministrum facere et appellare dignatus est, ubi ait: *Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et animam suam ponere pro multis* (*Matth. XX*)⁴⁴.

Si quis mihi ministrat, me sequatur: hoc intelligi voluit, ac si diceret: Si quis me non sequitur, non mihi ministrat. Ministrant ergo Iesu Christo, qui non sua quaerunt, sed quae Iesu Christi,³⁸ hoc enim est, me sequatur, vias ambulet meas, non suas, sicut alibi scriptum est: *Qui se dicit in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare* (*I Joan. II*).³⁹ Etiam si porrigit esurienti panem, debet misericordia facere, non de iactantia, non aliud ibi quaerere quam opus bonum, nesciente sinistra quid faciat dextera⁴⁰, id est, ut alienetur intentio cupiditatis ab opere caritatis.

Illi dicitur: *Cum uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti.*⁴¹

Nec ea tantum quae ad misericordiam pertinent corporalem, sed omnia opera propter Christum faciens, tunc erunt bona, quoniam finis legis Christus, ad justitiam omni credenti.⁴² Credens, minister est Christi usque ad illius opus magnae caritatis, quod est animam suam pro fratribus ponere, hoc est enim et pro Christo ponere, quia et hoc propter sua membra dicturus est: *Cum pro istis fecisti, pro me fecisti* (*Rom. X*)⁴³. De tali quippe opere etiam se ministrum facere et appellare dignatus est, ubi ait: *Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et animam suam ponere pro multis* (*Matth. XX*)⁴⁴.